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Введение

Данная работа посвящена изучению внутренней, внешней политики и характеристики императора Николая I как человека и правителя в англоязычной историографии XX – начала XXI века. Исследовательская работа охватывает англоязычную историографию с 1901 года до нашего времени. Выбор данных хронологического периода основывается и аргументируется на основании следующих доводов:
1. XX век характеризуется не только сменой идеологических парадигм, но и появлением новых научных позиций, которые также позволяют получить более разностороннюю и, следовательно, объективную картину.
2. В рамках использования компаративного подхода и сравнения точек зрения западных и российских историков, нельзя не отметить, что для российских ученых избранный отрезок времени включает в себя три крупных исторических периода, которые можно примерно разделить на следующие периоды: 1901-1924 гг., 1924-1991 гг., 1991 - настоящее время. Рассмотрение историографии в рамках одного из них обнаруживает ее тенденциозность. Получение объективной картины возможно лишь при изучении всех трех периодов.
3. В Великобритании в начале 1901 года скончалась королева Виктория, и вместе с ее смертью в прошлое ушла целая эпоха.
4. Расширение периода историографии позволяет также расширить круг исследователей, а значит, получить более широкую и подробную картину изменения позиций зарубежных историков.
Актуальность этого исследования обусловлена потребностью развития современной исторической науки в ее стремлении выявить все аспекты историографического процесса и обращением к вышедшей на первый план в современной науке проблеме восприятия облика России в мире. В рамках этой основной проблемы данная работа обращается к более незначительным, но не менее актуальным ее составляющим: значении и роли императора Николая Первого в подготовке реформ 60-х гг. XIX века, расширению и упорядочению историографической базы. Кроме того, образ Российской империи времен правления Николая Павловича, представленный в работах зарубежных историков, позволяет дополнить ее внутренний образ, а также помогает в выявлении новых особенностей политической, экономической и культурной жизни страны того периода, которые не были проанализированы отечественными историками вследствие цензурных или идеологических ограничений.
Несмотря на то, что российская историография разработана по данной тематике достаточно широко (примером может послужить статья Т. В. Андреевой и Л. В. Выскочкова «Николай I: Pro et contra (зеркало для героя), изданная в 2011 году), упоминание о зарубежной историографии встречается лишь у нескольких историков современности (например, А. Ю. Дворниченко «Российская история с древнейших времен до падения самодержавия» (2010 г.) и Л. В. Выскочкова «Император Николай I: человек и государь» (2001 г.). В процессе написания магистерской работы нами был проведен анализ научной литературы: сборников, монографий и обобщающих трудов по истории России.
Основу данной работы составляют труды западноевропейских и американских историков, например, такие как: «Николай I: император и самодержец всероссийский», автор – У. Брюс Линкольн, «Имперская Россия 1801 – 1905», за авторством Т. Чепмэна, «Романовы: правящие Россией, 1613-1917», автор – Л. Хьюз и многие другие. Среди монографий, вышедших в период с 1901 по настоящее время, упоминания заслуживают переводные труды, изданные на английском языке, среди которых, например, подробная работа А. Рамбо
(перевод с французского языка, 1904 г.), К. Грюнвальда
(также перевод с французского языка, 1954 г.) и пр., подробный анализ которых не приводится в данной работе, поскольку их оригинальным языком не был английский.

Объектом исследования является историография внешней, внутренней политики Николая Павловича и характеристики его как правителя и личности. Предмет исследования – подходы англоязычной историографии к оценке вышеупомянутой тематики.

Целью этого исследования является систематизация и анализ позиций авторов по таким вопросам внешней и внутренней политики императора, как то: крестьянский вопрос, кодификация II отделением Собственной Его Императорского Величества Канцелярии, промышленная политика Николая Павловича; восточный вопрос, европейские революции 1848-1849 гг. и 1850-1854 гг. – то есть развязывание Крымской войны; и, наконец, описание личности российского императора как государя и человека, и сравнение их подходов с таковыми в отечественной историографии, без чего работа не представляется завершенной.

В соответствии с поставленной целью представляется необходимым решить следующие задачи:
1. систематизация представлений европейского и американского исторического сознания в понимании одного из российских имперских периодов;

2. оценка степени репрезентации образов страны и её монарха в зарубежной историографии;

3. применение компаративного метода анализа для сравнения историографической базы России и Запада.
Методологической основой исследования является системный подход. В процессе проведения данного исследования использовались такие общенаучные методы и приемы как анализ и синтез, методы группировки, сравнения и пр. При оценке места и роли англоязычной историографии о рассматриваемой теме мы использовали компаративный метод.

Структура квалификационной работы обуславливается предметом, целью и задачами данного исследования. Работа состоит из введения, трех глав (две из которых состоят из трех дополнительных подпунктов) и заключения.

Введение раскрывает актуальность, степень научной разработки выбранной тематики и цель исследования.

Первая глава «Внутренняя политика императора Николая I» посвящена трем наиболее значительным вехам в царствование Николая Павловича, а именно:

- крестьянскому вопросу,

- кодификационной политике,

- промышленной политике.

Также в первой главе обозначено мнение англоязычных авторов о роли Николая Павловича в проводимых реформах и указана степень разработанности проблемы.

Вторая глава «Внешняя политика императора Николая I» также рассказывает о других трех значительных моментах, но на этот раз во внешней политике императора:
- восточном вопросе,
- европейских революциях 1848 года,
- развязывании и начале Крымской войны.
В данной главе дается оценка деятельности царя во внешнеполитических делах, его роли в них и глубина проработки проблемы.

В третьей главе описывается личность Николая Первого как государя и человека, и анализируется отношение к нему англоязычных историков.
В заключении подводятся итоги исследования и формулируются окончательные выводы по рассмотренной теме.

Глава 1. Внутренняя политика императора Николая I в историографии XX – начала XXI века.

1.1. Крестьянский вопрос

Россия XIX века была аграрной страной. Крестьяне составляли большую часть ее населения, при этом большинство крестьян находились в крепостной зависимости от помещиков. В решении крестьянского вопроса Россия в этот период времени значительно отставала от стран Европы, при этом личная зависимость крестьян и незаинтересованность в результатах своего труда снижала эффективность сельского хозяйства, а отсутствие свободной рабочей силы сдерживало развитие промышленности. Для решения этих задач, а также постепенного улучшения положения крестьян были созданы секретные комитеты, первый из которых был созван 6 декабря 1826 года. Всего в правление императора Николая I, согласно данным отечественной историографии, работали 9 «келейных» комитетов, результатом деятельности которых явилось большое количество законодательных актов, например, таких, как запрет на продажу крестьян в розницу, запрещение отдавать их в горнозаводские заводы, ссылать на каторгу; запрещалась покупка крестьян дворянами, у которых не было земли; выходили законы, разрешающие крепостным крестьянам с позволения помещика покупать земли и другое недвижимое имущество и т.д. Всего в период 1826-1848 гг. было издано более 100 подобных актов и законов. От решения крестьянского вопроса зависели будущие преобразования в России. Несмотря на то, что система крепостничества исчерпала себя, абсолютное большинство аристократии выступало против ее отмены. Николай I выбрал путь изменения основ крепостничества, однако завершить намеченные преобразования смог лишь его сын, царь Александр II.

Взгляды историков на решение обозначенной проблемы расходятся. Описание точек зрения зарубежных историков по данному вопросу предлагается начать согласно хронологическому порядку издания их трудов.
Соня Элизабет Хау родилась в России в 1871 году, вышла замуж за англичанина и обосновалась в Англии. К числу ее работ принадлежат: «Настоящие русские» (1917), «Некоторые русские герои, святые и грешники, как легендарные, так и исторические» (1917) и пр. В рассматриваемой нами книге «Тысяча лет русской истории» (1915) автор, описывая правление императора Николая Павловича пишет о работе комиссий по крестьянскому вопросу: «В семь различных периодов она [комиссия] собиралась, чтобы обсудить этот животрепещущий вопрос, но не пришла к какому-либо определенному выводу в отношении людей»
. Таким образом, С. Хау отмечает как усилия, сделанные в этом направлении, так и их общую безрезультативность.
Николас Ханс (1888-1969 гг.) – уроженец России, закончивший Новороссийский университет в Одессе и преподававший в нем впоследствии. В 1919 году эмигрировал в Великобританию и в 1946 году был назначен лектором при Королевском колледже Лондона. В сферу его научных интересов преимущественно входило изучение вопросов, связанных с образованием; к числу его монографий принадлежат «Новые тенденции в образовании в восемнадцатом веке» (1951), «Сравнительное образование: изучение педагогических факторов и традиций» (1964) и пр.

[…]

Первый» (1924) и пр. Монография «Николай I: Апогей самодержавия», примечательна тем, что это последняя работа до 80-х гг. XX века, где российский император рассматривался как отдельная личность. Описывая характер самодержца в книге, опубликованной в 1925 году, автор утверждает, что «Николай был, в общем, более уравновешен, чем его братья. Но и его натуре не были чужды те же черты, то и дело выявлявшиеся весьма резко. И он легко терял самообладание в раздражении — и тогда сыпал грубыми угрозами или произвольными карами; терялся в отчаянии от неудач — и тогда малодушно жаловался, даже плакал. Сильной, цельной натурой он отнюдь не был, хотя понятно, что его часто таким изображали»
.

В труде Л. В. Выскочкова император России предстает, как человек, который «вспыльчив, но обычно справедлив»
. Другой «характерной и симпатичной чертой императора была заботливость о своих доверенных подчиненных»
. Леонид Владимирович также утверждает, что «отношение Николая Павловича к религии было чуждо экзальтированности Павла I или мистицизма и космополи​тизма Александра I»
, однако при этом царь был «глубоко верующим человеком»
.
Что касается мнения историка о Николае Павловиче как о государе, то оно емко выражено словосочетанием «консерватор с прогрессом». Под этой фразой подразумевается, что российский самодержец мог проводить реформы, однако они носили умеренный характер и инициировались правительством.

Разберем точку зрения и А. Н. Боханова. Как и в других аспектах, касающихся деятельности Николая Первого, московский историк идеализирует его фигуру. Так, подчеркивается безукоризненное исполнение долга и возлагаемой на него ответственности: «Николай Павлович был максималистом во всем что касалось исполнения обязанностей. Он никому тут не делал скидок, в том числе и в первую очередь – себе»
. Другая черта, на которую делает упор Александр Николаевич, это бесстрашие императора, описанное А. Х. Бенкендорфом. Автор в своей монографии постоянно подчеркивает религиозность царя, являвшуюся «одновременно состоянием и потребностью души»
. «Бог служил для Николая Павловича началом всех начал, а почитание Его составляло суть Царского мировоззрения»
.
Заканчивая повествование, А. Н. Боханов приходит к выводу, что российский самодержец был религиозно мыслившим и сильным правителем.

По итогам рассмотрения позиций зарубежных авторов представляется возможным сделать нижеизложенные выводы:

1. Личность российского императора как человека изучена весьма поверхностно, за исключением работы У. Б. Линкольна и Н. В. Рязановского.

2. В характеристике англоязычными авторами Николая Павловича как правителя преобладают негативные оценки.
3. В работах как англоязычных историков, так и отечественных историков, высказываются зачастую диаметрально противоположные друг другу оценки личности Николая Павловича.

4. Оценка личности Николая I в дореволюционной, советской и постсоветской историографии заметно отличается.
Заключение

Поставленная во введении данной магистерской работы цель была достигнута и задачи, указанные в ее введении, решены. В ходе написания данной исследовательской работы были проанализированы основные монографические издания, опубликованные в период с 1901 года и по настоящее время.

Следует признать, что образ характера и политики Николая Павловича в зарубежной литературе не отличается большим разнообразием мнений. В большинстве изданий в пределах обозначенного хронологического периода (1901-наст. время) внешняя политика императора Николая I в основном оценивается как агрессивная и движимая экспансионистскими интересами, и что главным и наиболее важным движущим фактором для такого обоснования была защита легитимности правления.
Из большого количества просмотренных работ хотелось бы выделить две монографии, выделяющиеся из общего, наполненного стереотипами, ряда: первая под редакцией Г. Фриза, в глазах которого Николай Павлович добился больших результатов, чем его брат и предшественник – Александр I, и в которой он в отличие от большинства авторов придерживается прорусских позиций. А вторая принадлежит перу У. Брюса Линкольна, где очень качественно, взвешенно, глубоко и разносторонне рассматриваются многие аспекты деятельности императора Николая I и его личности.

В большинстве российских работ внутренняя политика императора Николая I как в крестьянском, так и промышленном вопросах оценивается положительно, учитывается значительный личный вклад царя и развенчивается сложившийся со времен революции 1917 года стереотип о том, что тридцатилетнее правление Николая Павловича было исключительно одним сплошным временем застоя; кроме того, нынешние исследователи подчеркивают значительную роль Николая I и в других аспектах внутренней политики того времени. Англоязычные историки, напротив, считают, что Николай I по вышеуказанной тематике не добился никаких весомых результатов.

В отличие от современной российской историографии, где множественные аспекты характера, а также внутренняя и внешняя политика императора Николая I стали оцениваться более объективно, взвешенно и полно, англоязычная литература отличается стабильно холодным отношением к Николаю Павловичу. Что касается современных работ российских историков, сейчас наиболее важно не впасть в другую крайность – идеализацию образа Николая I, которая особенно отчетливо видна в работах А. Н. Боханова, и сохранять взвешенность суждений.

К сожалению, англоязычные историки предпочитают заниматься более популярными темами и личностями: в период 1901-1924 гг. популярными темами являлись история современных исследователям событий, например, историей создания РСФСР и СССР, впоследствии уступившим место традиционному для западной историографии интересу к личностям Ивана Грозного, Петра I, Екатерины II, Николая II, а Николаю Павловичу в течение века отводилось лишь незначительное место в монографиях об истории России в целом, или же он заслуживал небольшое количество кратких упоминаний в монографиях, посвященных отдельным аспектам его правления. Для зарубежной историографии Николай I – это личность второго, если не третьего, плана. С 1978 года, после выхода из печати подробной монографии У. Б. Линкольна об императоре, за рубежом не было издано ни одного научного труда, посвященного этому русскому царю как самостоятельной личности. По нашему мнению, личность Николая Павловича нуждается, если не в обновлении концепции, то хотя бы в дополнительном, тщательном и скрупулезном исследовании, объективно и непредвзято отображающем личные качества и характер русского императора.
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