Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу студентки 2 курса дневного отделения **Сиволобовой Юлии Сергеевны «Николай I в англоязычной историографии XX – начала XXI века»** по направлению подготовки 46.04.01. «История», образовательная программа магистратуры ВМ.5543.2015 «История», профиль: «История России до начала XX века»

Внимание к зарубежной историографии, несомненно, помогает интернационализации исторической науки, включения в научный оборот исследований зарубежных историков. Это предполагает хорошее владение иностранными языками, что, несомненно, полезно для любого историка-исследователя, а именно таким специалистом показала себя Юлия Сергеевна, которая на протяжении нескольких лет изучала англоязычную историографию, посвященную Николаю I. Это как историография западноевропейская (Англии), так и США.

Источниками для данного исследования явились сами работы англоязычных историков (почти четыре десятка), но привлечены также труды российских историков, содержащие отсылки к зарубежным работам.

Четко поставленные задачи исследования и логически построенная (по основным проблемам) структура работы позволили достичь желаемого результата. Особенностью работы Юлии Сергеевны, является применение компаративного метода исследования; она сравнивает выводы англоязычных историков, с выводами историков отечественных, причем делает это по выделенным ею проблемам внутренней политики (крестьянский вопрос; кодификация; промышленная политика), внешней политике (Восточный вопрос в начале правления Николая I; Внешняя политика императора Николая I в 1848 - 1849 гг.; Внешняя политика России накануне Крымской войны). Завершает работу общая характеристика образа российского монарха в англоязычной историографии.

За годы обучения в Институте истории, в том числе, и в магистратуре

Юлия Сергеевна проявила себя как самостоятельный, инициативный исследователь, способный ставить и решать поставленные проблемы.

Она оказалась способной проанализировать работы зарубежных историков деликатно и непредвзято, можно сказать, толерантно, что очень важно для историка. Тем не менее, она сделала свои выводы, которые могут быть предметом обсуждения.

Представленная работа Юлии Сергеевны Сиволобовой, несомненно, отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров Института истории Санкт-Петербургского государственного университета, и может быть вынесена на защиту.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры истории России
с древнейших времен до XX века
Института истории СПбГУ

Л.В. Выскочков